
 
 

 
 

 
 

 

CONVITTO NAZIONALE di STATO “T. CAMPANELLA” 

Scuole statali annesse: Primaria - Secondaria I grado – Liceo Classico - Classico Europeo 
Via Aschenez, 180 - 89125 Reggio Cal. – C.M.: RCVC010005 – C.F.: 92093030804 

Tel. 0965 499421 - Fax 0965 332253 – Sito web: www.convittocampanella.edu.it  

E-mail: rcvc010005@istruzione.it   PEC: rcvc010005@pec.istruzione.it 
 

 
                                                                                                  Ai genitori degli alunni   

Ai docenti scuola primaria 

                                                                                                                               Bacheca Argo Genitori 

                                                                                                                              Bacheca Argo Docenti 
                                                                                                                                       

   
 
Oggetto: scuola primaria –sospensione attività in presenza e attivazione DAD  
                
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTE le linee guida per la Didattica Digitale Integrata che forniscono indicazioni per la 

progettazione del Piano scolastico per la didattica digitale integrata da adottare in modalità 

complementare alle lezioni in presenza, nonché in tutte le istituzioni scolastiche di qualsiasi grado, 

qualora emergessero necessità di contenimento del contagio (D.to M.I. n. 89 del 07/08/2020); 
 
 

 VISTO il Piano per la Didattica Digitale Integrata deliberato in Collegio dei Docenti il 22                       

Settembre 2020; 

 

VISTA l’ipotesi di CCNI concernente le modalità e i criteri sulla base dei quali erogare le prestazioni 

lavorative nella modalità a distanza; 

 

VISTA la nota prot. n.1934 del 26/10/2020 con la quale il M.I. ha fornito indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica integrata e 

di attuazione del decreto del Ministero della pubblica amministrazione 19 Ottobre 2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 2002 del 09/11/2020 con la quale il M.I. ha fornito indicazioni operative circa 

l’ipotesi di contratto sulla didattica digitale integrata 

 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 3 del Decreto Legge 22 Aprile 2020, n.22 convertito con 

modificazioni dalla legge 6 Giugno 20020, n. 41 prevede che in corrispondenza della sospensione delle 

attività didattiche in presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura 

comunque le prestazioni didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o 

tecnologici a disposizione ….) 

 

VISTA l’ordinanza n.129 del 13/11/2020 firmata dal sindaco di Reggio Calabria; 

 

COMUNICA 

 

che sono state sospese le lezioni in presenza, per gli alunni della scuola primaria, dal 16 al 28 Novembre  

2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.convittocampanella.edu.it/
mailto:rcvc010005@istruzione.it
mailto:rcvc010005@pec.istruzione.it




 
 

INFORMA 
 

i docenti e  i  genitori degli alunni che: 
 

1) per svolgere i programmi scolastici previsti, per assegnare compiti e per riceverne la restituzione la 

scuola utilizzerà: 

- la piattaforma Argo per il registro elettronico 

- la piattaforma web G-Suite for Education, per le videolezioni. La piattaforma non utilizzerà alcun dato 

personale se non un comune account di posta elettronica e consentirà ai docenti di tenere lezioni online e 

di utilizzare una lavagna interattiva.  La video-lezione potrà essere integrata da documenti di supporto 

didattico (slides, filmati, ……). 

 

Attraverso l’applicativo Meet sarà possibile connettersi in modalità sincrona per seguire le 

videolezioni. Gli allievi avranno la possibilità di vedere sia l’insegnante che gli altri compagni e di 

interagire facendo domande e rispondendo a eventuali richieste. Si ricorda che la didattica on line è 

didattica a tutti gli effetti; così il comportamento degli alunni rimane disciplinato come da regolamento 

di Istituto. 

 
2) Le lezioni si svolgeranno in un'aula virtuale (con applicativo Classroom), nella quale gli studenti 

potranno interagire tra di loro e con l’insegnante e l’interazione durerà esclusivamente per il tempo in cui 

l’insegnante sarà presente nell’aula virtuale: prima di “uscire” il docente disconnetterà tutti i partecipanti. 

Le suddette lezioni non verranno registrate e neanche gli studenti ne avranno tale possibilità. Gli 

eventuali contenuti scritti raccolti durante la lezione non saranno soggetti a diffusione ma potranno essere 

archiviati dalla scuola nei modi e per i tempi stabiliti dalla vigente normativa e, quindi, essere visionati da 

parte del personale docente e/o di segreteria preposto. 

 

3) Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs 196/03), nonché del 

Regolamento europeo sulla Protezione dei Dati (“GDPR”), si comunica che per l’accesso alla 

piattaforma in uso, per svolgere le lezioni online, si rende necessario l’esplicito consenso dei 

genitori. 

Pertanto, è necessario autorizzare il trattamento dei dati e l’utilizzo della piattaforma attraverso la 

spunta adesione sull’INFORMATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI DI MINORI, 

pubblicata nella bacheca di Argo. 

 

4) Durante le videolezioni, tutti i partecipanti devono rispettare la normativa italiana ed europea sulla 

privacy, che vieta la pubblicazione e qualsiasi forma di trattamento dell’immagine personale senza 

il consenso esplicito dell’interessato, oltre che la normativa sul diritto d’autore che vieta la riproduzione 

e la diffusione di materiale soggetto a copyright 

 
DISPONE 

 

1) l’attivazione della didattica digitale a distanza dal 16 al 28 Novembre 2020 mediante l’uso della  

piattaforma Google Suite for Education 
 

a) per i docenti mediante il proprio account istituzionale: 

            (cognome.nome@convittocampanella.edu.it); 
 

b) per gli alunni mediante l’indirizzo email istituzionale:  

(cognome.nome@convittocampanella.edu.it) 

 

2)  che l’orario della didattica digitale a distanza sia articolato da Lunedì a Sabato dalle 08:30 alle 12:30; 

le attività sincrone previste saranno di 50 minuti con 10 minuti di pausa didattica alla fine di ogni unità 

oraria. 

La pausa didattica, tra una videolezione e l’altra, si rivela necessaria non solo per motivi di carattere 

prettamente didattico, ma anche al fine di salvaguardare la salute e il benessere di docenti e alunni.  

  

3 )  che ciascuna classe svolga attività asincrone, a completamento del monte ore curricolare previsto, sulla 

piattaforma GSuite (applicativo Classroom); 

 



 

 

 

 

4 )  che la rilevazione delle presenze/assenze, l’interazione scuola - famiglia e le giustificazioni delle   

assenze avvenga attraverso il registro elettronico ARGO; 

 

5) che i docenti, in analogia all’organizzazione in presenza: 

a) affrontino i nuovi contenuti fornendo agli alunni spiegazioni, chiarimenti e intensificando le 

occasioni di confronto e di supporto didattico alla classe; 

b) trascrivano gli argomenti svolti e i compiti assegnati sul registro elettronico; 

c) organizzino attività di supporto agli alunni che abbiamo evidenziato problematiche o difficoltà 

nell’apprendimento; 

d) che la didattica a distanza sia sospesa nei giorni previsti dal calendario scolastico; 

e) che il coordinatore di classe verifichi l’avvenuta autorizzazione al trattamento dei dati e utilizzo  

della piattaforma da parte dei genitori. 

  

 

SUPPORTO TECNICO 

 
Per eventuali problematiche di accesso rivolgersi, in orario scolastico, all’animatore digitale Filippo 
Viglianisi o alla Funzione Strumentale Maria Grazia Mongiovì . 

 

Si allega orario provvisorio DaD che entrerà in vigore da Lunedì 16/11/2020 
 
 

Si confida nella massima collaborazione da parte delle famiglie 

 

                                                                           Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                           dr.ssa Francesca Arena 

                                                                             documento informatico firmato digitalmente 
                                                                             ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                    il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONVITTO NAZ. “T. CAMPANELLA” – SCUOLA PRIMARIA 
ANNO SCOLASTICO 2020/2021  

 

 

 
  1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

LU
N

ED
I’

 

1 DIANO MUSOLINO C. MUSOL. MART. D’AGOSTINO PALMA DEL ZAINO BIASI RUGARI MILICI LIPARI D’URSO MISITI PAPARONE PANETTA ZAMPAGLIONE GANGEMI GRILLONE PENNESTRI’ LUCISANO 

2 DIANO MUSOLINO C. MUSOL. MART. D’AGOSTINO PALMA DEL ZAINO BIASI RANDAZZO MILICI LIPARI D’URSO MISITI PAPARONE PANETTA GRECO GANGEMI GRILLONE PENNESTRI’ LUCISANO 

3 DIANO/D’URSO BIASI GRILLONE PANETTA LIPARI DEL ZAINO/MUS. MAR. MUSOLINO C. RANDAZZO MILICI PALMA D’URSO/GANG
. 

PENNESTRI’ PAPARONE ARCUDI GRECO GANG./DEL ZAI. MISITI RUGARI LUCISANO 

4 D’URSO BIASI GRILLONE PANETTA LIPARI MUSOL.MAR./PAP. MUSOLINO C. LUCISANO MILICI GRECO GANGEMI PENNESTRI’ RANDAZZO CARRESI DIANO DEL ZAINO MISITI RUGARI ARCUDI 

5 D’URSO 
 

BIASI 
 

GRILLONE PANETTA LIPARI PAPARONE 
 

MUSOLINO C. 

 
LUCISANO ARCUDI 

 
GRECO GANGEMI 

 
PENNESTRI’ 

 
RANDAZZO CARRESI DIANO DEL ZAINO 

 
MISITI 

 
RUGARI MUSOL. MART. 

  1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

M
A

R
TE

D
I’

 

1 D’URSO D’AGOSTINO RUGARI PANETTA PALMA MUS.MART. MUSOLINO C. LUCISANO ZAPPIA LIPARI MONGIOVI’ MISITI MUSITANO CARRESI DIANO DEL ZAINO GRILLONE PENNESTRI’ MUSOLINO A. 

2 D’URSO D’AGOSTINO MUSITANO PANETTA GRECO VITA MUSOLINO C. LUCISANO MILICI LIPARI MONGIOVI’ MISITI RANDAZZO MUSOL. MART. DIANO DEL ZAINO GRILLONE PENNESTRI’ MUSOLINO A. 

3 DIANO MUSOLINO C. MUSITANO CARRESI GRECO VITA ZAPPIA RUGARI MILICI PALMA D’URSO MISITI RANDAZZO PANETTA MONGIOVI’ DEL ZAINO GRILLONE PENNESTRI’ MUSOL. MART. 

4 DIANO MUSOLINO C. GRILLONE CARRESI MONGIOVI’ DEL ZAINO D’AGOSTINO RUGARI MUSOLINO A. ZAPPIA D’URSO PENNESTRI’ RANDAZZO PANETTA GRECO MUSOL. MART. MISITI VITA LUCISANO 

5 DIANO 
 

MUSOLINO C. 
 

GRILLONE CARRESI PALMA DEL ZAINO D’AGOSTINO 
 

MONGIOVI’ MUSOLINO A. ZAPPIA D’URSO 

 
PENNESTRI’ 

 
RANDAZZO PANETTA GRECO MUSOL. MART. 

 
MISITI 

 
VITA LUCISANO 

  D’URSO 1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

M
ER

C
O

LE
D

I’
 

1 DIANO BIASI MUSITANO CARRESI LIPARI PAPARONE MUSOLINO C. MONGIOVI’ ARCUDI ZAMPAGLIONE D’URSO MISITI MUSOL. MART. PANETTA PALMA GANGEMI GRILLONE VITA MUSOLINO A. 

2 DIANO /D’URSO BIASI MUSITANO CARRESI LIPARI PAPARONE MUSOLINO C. RANDAZZO ARCUDI ZAMPAGLIONE D’URSO/MONG. MISITI MUSOL. MART. PANETTA PALMA GANGEMI GRILLONE VITA MUSOLINO A. 

3 D’URSO MUSOLINO C. GRILLONE MUSOL. MAR. ZAMPAGLIONE VITA BIASI RANDAZZO MUSOLINO A. LIPARI MONG./GAN. PENNESTRI’ MUSITANO CARRESI DIANO GANG./PAPAR
. 

MISITI RUGARI ARCUDI 

4 D’URSO MUSOLINO C. GRILLONE MUSOL. MAR. ZAMPAGLIONE VITA BIASI RANDAZZO MUSOLINO A. LIPARI GANGEMI PENNESTRI’ MUSITANO CARRESI DIANO PAPARONE MISITI RUGARI LUCISANO 

5 D’URSO 
 

MUSOLINO C. 
 

GRILLONE ARCUDI LIPARI VITA BIASI RANDAZZO MUSOLINO A. MONGIOVI’ GANGEMI PENNESTRI’ MUSITANO CARRESI MUSOL. MART PAPARONE 
 

MISITI 
 

RUGARI LUCISANO 

  1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

G
IO

V
ED

I’
 

1 ZAPPIA MUSOLINO C. MUSITANO ARCUDI GRECO VITA BIASI RUGARI MUSOLINO A. MONGIOVI’ GANGEMI D’AGOSTINO PAPARONE CARRESI DIANO DEL ZAINO MISITI MUSOL. MART. LUCISANO 

2 ZAPPIA MUSOLINO C. MUSITANO D’AGOSTINO GRECO VITA BIASI RUGARI MUSOLINO A. MONGIOVI’ GANGEMI ARCUDI PAPARONE CARESI DIANO DEL ZAINO MISITI MUSOL. MART. LUCISANO 

3 DIANO D’AGOSTINO RUGARI CARRESI ZAPPIA DEL ZAINO BIASI/MUS. C. MONGIOVI’ MILICI GRECO GANGEMI ARCUDI/MISITI MUSITANO MUSOL. MART. PALMA PAPARONE GRILLONE VITA MUSOLINO A. 

4 DIANO BIASI RUGARI CARRESI ZAPPIA DEL ZAINO MUSOLINO C. LUCISANO MILICI GRECO MONGIOVI’ MISITI MUSITANO ARCUDI PALMA GANGEMI GRIL./PAPAR. VITA MUSOLINO A. 

5 DIANO 
 

BIASI 
 

RUGARI CARRESI MONGIOVI’ DEL ZAINO MUSOLINO C. LUCISANO MILICI GRECO ZAPPIA 
 

MISITI MUSITANO D’AGOSTINO MUSOL. MART GANGEMI 
 

PAPARONE 
 

VITA ARCUDI 

  1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

V
EN

ER
D

I’
 

1 D’URSO BIASI GRILLONE PANETTA ZAMPAGLIONE VITA MUSOLINO C. MONGIOVI’ MILICI LIPARI GANGEMI ZAPPIA PAPARONE D’AGOSTINO GRECO DEL ZAINO MUSOL. MART. PENNESTRI’ ARCUDI 

2 D’URSO BIASI GRILLONE PANETTA MONGIOVI’ VITA MUSOLINO C. RANDAZZO MILICI LIPARI GANGEMI ZAPPIA MUSITANO D’AGOSTINO GRECO DEL ZAINO MUSOL. MART. PENNESTRI’ ARCUDI 

3 D’URSO/MONG. BIAS/MUSOL. C. MUSITANO PANETTA LIPARI VITA /DEL ZAINO MUS. C./BIASI RANDAZZO ZAPPIA PALMA GAN./D’URSO D’AGOSTINO PAPARONE ARCUDI ZAMPAGLIONE DEL ZAI./GANG. GRILLONE PENNESTRI’ MUSOLINO A. 

4 MONGIOVI’ MUSOLINO C. MUSITANO ARCUDI LIPARI DEL ZAINO BIASI MUSOL. MAR. MILICI PALMA D’URSO PENNESTRI’ RANDAZZO PANETTA ZAMPAGLIONE GANGEMI GRILLONE VITA MUSOLINO A. 

5 MONGIOVI’ 
 

MUSOLINO C. 
 

MUSITANO ARCUDI LIPARI DEL ZAINO 

 
BIASI 

 
MUSOL. MAR. MILICI ZAMPAGLIONE D’URSO 

 
PENNESTRI’ 

 
RANDAZZO PANETTA GRECO GANGEMI 

 
GRILLONE 

 
VITA MUSOLINO A. 

  1A 2A 3A 4A 5A 1B 2B 3B 4B 5B 1C 2C 3C 4C 5C 1D 2D 3D 4D 

SA
B

A
TO

 

1 DIANO ZAPPIA RUGARI CARRESI LIPARI DEL ZAINO BIASI LUCISANO MILICI GRECO D’URSO ARCUDI MUSITANO PANETTA MONGIOVI’ PAPARONE MISITI VITA MUSOLINO A. 

2 DIANO ZAPPIA MUSITANO CARRESI LIPARI DEL ZAINO BIASI LUCISANO MILICI GRECO D’URSO ARCUDI/PENNESTRI
’ 

RANDAZZO PANETTA MONGIOVI’ GANGEMI MISITI VITA MUSOLINO A. 

3 D’URSO BIASI MUSITANO PANETTA GRECO DEL ZAINO/VITA D’AGOSTINO LUCISANO MUSOLINO A. LIPARI ZAPPIA PENNESTRI’/MISITI RANDAZZO CARRESI DIANO GANGEMI MISITI/PAPAR. RUGARI ARCUDI 

4 D’URSO/MONG. BIASI RUGARI PANETTA GRECO VITA D’AGO./ZAPPIA RANDAZZO MUSOLINO A. LIPARI GANGEMI MISITI MUSITANO ARCUDI DIANO DEL ZAINO PAPARONE PENNESTRI’ LUCISANO 

5 MONGIOVI’ 
 

BIASI 
 

RUGARI PANETTA GRECO VITA ZAPPIA 
 

RANDAZZO ARCUDI 
 

LIPARI GANGEMI 
 

MISITI MUSITANO CARRESI DIANO DEL ZAINO 
 

PAPARONE 
 

PENNESTRI’ LUCISANO 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    dr.ssa Francesca Arena 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                                                                                                                                             ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     il qu ale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 


		2020-11-16T11:43:21+0100
	ARENA FRANCESCA MARIA RITA




